
Copia 
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: UFFICIO TECNICO  

 N. 49 
 

Responsabile del servizio: RAMONI ANNA 
 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
"AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA DEI LAVORI 
DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL 
MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU, 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA TOILETTE E PER LO SPOSTAMENTO DEI SOTTOSERVIZI 
ATTUALMENTE POSIZIONATI SULLA PARETE DELLA CHIESA (CUP D87H21001500005 CIG 
8733333E5E) A SEGUITO DI TRATTAVITA DIRETTA ESPERITA SU E-PROCUREMENT DELLA CUC 
VDA."-      
 
 
              L'anno duemilaventuno 
                                           Addì diciannove del mese di maggio 
 
                             nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai 
sensi delle vigenti disposizioni adotta la seguente determinazione: 
 
 



OGGETTO : "AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA DEI LAVORI DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A 
MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI 
UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU, PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA TOILETTE E PER LO SPOSTAMENTO DEI 
SOTTOSERVIZI ATTUALMENTE POSIZIONATI SULLA PARETE DELLA CHIESA 
(CUP D87H21001500005 CIG 8733333E5E) A SEGUITO DI TRATTAVITA DIRETTA 
ESPERITA SU E-PROCUREMENT DELLA CUC VDA."-      

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra 
comunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni 
temporanee degli uffici comunali”; 

· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci  n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 
"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento 
dell'incarico di segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del 
comune di Champorcher”; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.06.2020, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 all’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2021/2023, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il 
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2021/2023 ai responsabili di spesa; 

· il decreto n.1/2020 del Comune di Hône ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’ufficio unico 
associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i Comuni convenzionati di Hône, Bard, 
Champorcher e Pontboset”; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 11.11.2020 ad oggetto: “Attribuzione ai comuni per 
l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile” con il quale vengono stanziati fondi aggiuntivi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, e quindi, per i comuni di popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, il contributo spettante è pari a 100.000 euro; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 25.03.2021 ad oggetto: 
"DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AI 
DECRETI DELMINISTERO DELL'INTERNO 11.11.2020 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 



MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO CON RISANAMENTO DELLA MURATURA A 
MONTE DELLA CHIESA E CREAZIONE DI UNO SPAZIO A SERVIZI E 29.01.2021 PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA INSICUREZZA CON MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIFACIMENTO DEL TETTO DI DUE FABBRICATI IN LOC. 
VALLESOMMA".- 
 
PRESO ATTO che con la deliberazione n. 25 del 25.03.2021 sopra citata, la Giunta comunale ha 
stabilito di impiegare il contributo di € 100.000 di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 11.11.2020 
per i lavori di risanamento della muratura a monte della Chiesa in prossimità del Municipio e di 
creazione di uno spazio per l’alloggiamento dei cassonetti RSU, per la realizzazione di una toilette e 
per lo spostamento dei sottoservizi attualmente posizionati sulla parete della Chiesa, dando atto che 
l’importo del quadro economico dell’intervento verrà coperto per la differenza, se necessario, con 
fondi dell’ente; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio attinente all’ingegneria e all’architettura l’ufficio 
tecnico ha redatto una bozza di parcella ai sensi del DM 17/06/2016 che porta ad un importo a base di 
gara di € 40.051,83 e calcolata su un importo stimato delle opere di netti € 107.000,00 e rientrante 
nelle seguenti categorie: 
- Strutture: [S.05] Dighe, Conche, Elevatori, Opere di ritenuta e di difesa, rilevati, colmate. Gallerie, 

Opere sotterranee e subacquee, Fondazioni speciali - € 60.000,00 
- Strutture: [S.03] Strutture o parti di strutture in cemento armato di media complessità o ricadenti in 

zona sismica - Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e strutture provvisionali 
complesse - € 47.000,00 

 
ATTESO che in sede di gara si specificava che per motivi di copertura finanziaria veniva garantito 
l’affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, vincolando l’estensione 
dell’incarico alle altre fasi progettuali ed esecutive al reperimento delle risorse economiche; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che dispone alla stazione appaltante 
l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro;  
 
CONSIDERATO l’importo di netti € 40.051,83 per l’affidamento del servizio attinente all’ingegneria 
e all’architettura è stata predisposta la documentazione per espletare una trattativa diretta sulla 
piattaforma telematica e-procurement della CUC VdA di cui agli allegati al protocollo 1746 del 
28.04.2021; 
 
ATTESO che in data 28.04.2021 stata pubblicata sulla piattaforma e-procurement della CUC VdA la 
trattativa diretta n. 001313/2021 e indirizzata a FABER INGEGNERIA (CF/P.IVA 01160100077), 
con studio a 11100 Aosta in via Malherbes n. 8; 
 
PRESO ATTO che entro la scadenza l’operatore economico invitato ha presentato la propria offerta: 

ID Denominazione Forma di 
partecipazione Ragione sociale Data 

0001 faber ingegneria Impresa o Società faber 
ingegneria 

03/05/2021 
11:08:36 

 
PROCEDUTO al download e alla valutazione della documentazione amministrativa richiesta, si dà 
atto che la stessa risulta completa e regolare. Viene pertanto aperta e letta l’offerta economica: il 
ribasso percentuale proposto è pari al 31,08929% e quindi per un importo offerto di € 27.600,00, al 
netto di oneri professionali e IVA; 
 



APPLICATO il ribasso percentuale del 31,08929% sull’ammontare delle prestazioni di cui alla bozza 
di parcella posta a base di gara, l’importo della fase di progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
ammonta ad € 3.001,38, oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per così di € 3.808,15; 
 
PRESO ATTO della regolare verifica contributiva di FABER INGEGNERIA (CF 01160100077) nei 
confronti di Inarcassa coma da certificato rilasciato dall’Ente in data 11.05.2021 con protocollo n. 
0690978 e acquisita al protocollo comunale n. 1923 in data 11.05.2021;  
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo 
D.U.R.C. protocollo INAIL_26661629 emesso telematicamente in data 16.03.2021 per FABER 
INGEGNERIA ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE (CF 01160100077) in scadenza al 14.07.2021; 
 
RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato valutato il curriculum dello studio 
FABER INGEGNERIA che risulta adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per 
il caso di specie;  
 
STABILITO che l’incarico verrà regolato a mezzo lettera commerciale, con eventuali spese, se 
dovute, a carico dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTI gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, e l’art. 1, co. 2, del D.L. n. 
76/2020 convertito nella L. 120/2020, nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 concernente gli 
affidamenti dei servizi tecnici; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura in questione 
dando atto che per motivi di copertura finanziaria viene affidata la sola progettazione di fattibilità 
tecnico ed economica stabilendo fin d’ora che l’incarico verrà esteso e adeguato in relazione alle 
disponibilità e al reperimento delle risorse mancanti; 
 
RITENUTO di aggiudicare la trattativa diretta in oggetto e quindi di affidare il servizio tecnico 
assumendo contestualmente idoneo impegno di spesa di lordi € 3.808,15 con imputazione a carico del 
bilancio comunale 2021/2023 alla voce 20301/38 “incarichi professionali esterni – viabilità”; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE per le ragioni di cui in premessa, i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura 

dei lavori di risanamento della muratura a monte della chiesa in prossimità del municipio e di 
creazione di uno spazio per l'alloggiamento dei cassonetti rsu, per la realizzazione di una toilette e 
per lo spostamento dei sottoservizi attualmente posizionati sulla parete della chiesa a FABER 
INGEGNERIA (CF/P.IVA 01160100077), con studio a 11100 Aosta in via Malherbes n. 8 per 
l’importo contrattuale complessivo di € 27.600,00, oltre oneri previdenziali e IVA per complessivi 
€ 35.018,88. 

 
2. DI STABILIRE che, come precisato in premessa e nei documenti di gara, per motivi di copertura 

finanziaria viene al momento affidata la sola fase progettuale di fattibilità tecnica ed 
economica, stabilendo fin d'ora che l'incarico verrà esteso e adeguato in relazione alle disponibilità 
e al reperimento delle risorse mancanti. 

 
3. DI DARE ATTO che ai fini dell’affidamento dei servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura 

relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica l’importo è pari ad € 3.001,15, oltre 
oneri previdenziali 4% e IVA 22% per così di € 3.808,15. 
 

4. DI REGISTRARE idoneo impegno di spesa di lordi € 3.808,15 con imputazione a carico del 
bilancio comunale 2021/2023 alla voce 20301/38 “incarichi professionali esterni – viabilità”. 



 
5. DI DARE ATTO che all’affidamento in questione è stato assegnato il CIG 8733333E5E. 
 
6. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di lettere tra le parti ai sensi 

dell'art. 32, co. 14, del D.lgs. 50/2016, con eventuali spese a carico dell’aggiudicatario.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Dott.ssa Anna RAMONI 

 
 
 
 
 



 
********************************************************************** 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Import
o € 

8733333
E5E 

* 2021 216 10052 20301 20301 38  3.808,15 

 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la regolarità dell’imputazione 
analitica. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 145 Registro Pubblicazioni 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicato all' Albo Pretorio del Comune di 
Pontboset per 15 giorni consecutivi dal 19/05/2021 al 02/06/2021. 
 
Pontboset, il 19/05/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  RAMONI ANNA 

 
 

********************************************************************** 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pontboset, il  19/05/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


